日 公 衛 第 1 0 8 号

令和 5 年 9 月 15 日

都道府県 衛生主管部（局）長 殿

一般財団法人 日本公衆衛生協会

理事長 松谷 有希雄

（印章省略）

令和 5 年度健康危機緊急時対応体制整備事業

統括 DHEAT 研修の実施について

時下 ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 当協会の事業につきましては、平素より格別のご支援とご協力を賜り厚くお礼申し上げま

す。

 災害時における被災都道府県保健医療福祉調整本部及び、保健所の指揮調整機能等におけ

る業務を補助するため、災害時健康危機管理支援チーム（以下「DHEAT」という）が派遣さ

れ活動を実施してまいりました。

 DHEAT 体制については、「災害時健康危機管理支援チーム活動要領の改正（DHEAT に係

る協議会の設置及び保健所現状報告システム等の運用）について、（令和 5 年 3 月 28 日付け

健健発 0328 第 2 号）」が発出されています。活動要領の一部改正により、平時及び災害発生

時における統括 DHEAT に求められる役割として、災害時は保健医療福祉調整本部において

本部長の補佐、DHEAT のマネジメントや活動チーム等関係機関との調整を目的とした窓口

機能等、また、平時の自都道府県内における DHEAT の運用体制の整備等が示されています。

そこで、「令和５年度統括 DHEAT を研修の実施について（令和５年９月１５日付 健生健

発 0915第１号）」に基づき、統括 DHEATの養成及び資質の向上を目的に、別添実施要綱によ

り開催することといたしました。

つきましては、業務ご多忙とは存じますが、貴地方公共団体職員の参加につきまして、特

段のご配慮をよろしくお願いいたします。

記

１．送付書類

① 令和５年度 統括 DHEAT 研修実施要綱

② 令和５年度 統括 DHEAT 研修の実施について

（厚生労働省健康・生活衛生局健康課長通知）写し

   ③ 受講者とりまとめ表

２．受講申込方法

  各都道府県 2 名以内（保健所設置市・特別区は受講対象外となります。）

  令和 5 年 11 月 13 日(月)までにお申し込み下さい。

 ※詳細につきましては、別添の研修実施要綱をご確認願います。

以上

【問い合わせ先】

DHEAT 事務局：一般財団法人 日本公衆衛生協会 高岡・小松

〒160-0022 東京都新宿区新宿 1-29-8

TEL: 03-3352-4283   FAX: 03-3352-4282

E-mail: kenshu@jphakenkoukiki.mhlw.go.jp

E-mail: takaoka@jpha.or.jp/komatsu@jpha.or.jp

mailto:kenshu@jphakenkoukiki.mhlw.go.jp
mailto:komatsu@jpha.or.jp